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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til udgangen af juli 

2022, at fremlægge en plan for gennemførelse af en oplysningskampagne med tilknyttede 

kursustilbud, for borgerne i Østgrønland, om erhvervsudvikling og innovation. 

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut) 

 

Et liv med et velfungerende erhverv, som selvstændig, er ofte en drøm for mange, men kan være 

udfordrende at udleve, men ikke umulig, hvis man virkelig tror på det.  

Dog bør ansvaret alene ligge hos den enkelte, der ønsker at drive en selvstændig virksomhed, 

fremfor hos de offentlige myndigheder.  

Vi har i de sidste mange år set mange selvstændige, med lid til det offentliges bevillinger, hvilket 

ikke gavner den selvstændiges udvikling, da det kun øger den enkeltes afhængighed til det 

offentlige. Den struktur er vi fra Atassut ikke meget for. 

På den anden side må vi finde måder at øge kerneydelser på, således at vi sigter mod andre 

indtjeningsmuligheder i landet. 

Fra Atassut ser vi gerne og vægter at nogle af Innovation Greenlands ydelser bliver promoveret 

overalt på kysten, og ikke kun har til formål, at blive vist frem visse steder. De skal kunne benyttes i 

hele landet, og ikke kun af dele af landet. 

Jeg kan sagtens sætte mig inde i behovet for at udtrykke nødvendigheden i at fremme udviklingen i 

Østgrønland, ligesådan som behovet er andre steder på kysten. Eksempelvis er der et stort behov 

omkring Upernavik og Qaanaaq i Avannaata Kommunia. Som folkevalgte Inatsisartutmedlemmer 

er det vigtigt, at vi agter at finde på løsninger, der har til hensigt at afdække hele kysten, og sætte 

strategiske målsætninger, der gælder for hele landet. 

Man kan opfordre Greenland Holding A/S’ datterselskaber Greenland Venture og Innovation 

Greenland til at arbejde tæt sammen med kommunernes forvaltninger inden for erhverv, således at 

det kunne blive nemmere, at føre dialog om hvor og hvad, der er behov at udvikle de forskellige 

steder.  

 

 

 

https://ina.gl/dvd/EM2020/pdf/media/2546703/pkt19_em2020_obligatorisk_pension_lov_rettblad_kal.pdf


 

Der kan til dels overvejes at indføre Innovation Greenlands tidligere ordning 

omkring Inkubator, hvis nogle sidder og kæmper med opstart inden for 

iværksætteri, dvs. en mentorordning for disse, som har brug for noget support 

som selvstændige. 

Der er mange muligheder for udvikling af den private sektor, ved hjælp af de ovennævnte 

ordninger. 

Det er dog ikke kun det, men at der også er muligheder for at få mere indblik i, hvad der kan 

udvikles inden for erhverv i yderdistrikterne. Eksempelvis kan man i samarbejde med kommunens 

forvaltning for erhverv, få banker og lignende virksomheder, der har fokus på erhverv, indgå en 

aftale, hvor der sættes projekter i gang på flere bosteder, hvor der promoveres omkring 

iværksætteri, uden nødvendigvis at indføre særlige finansieringsordninger. 

Dermed henviser vi til at forslaget afvises, på trods af at vi fra Atassut finder emnet interessant, og 

opfordrer til at nuværende muligheder blot tydeliggøres mere fra Naalakkersuisut. 

  


